
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Oslavujte Hospodina, neboť na věky 
trvá jeho milosrdenství. 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Moře je v Bibli nejen symbolem 
nespoutanosti, ale také zlých duchovních sil. Není však 
Bohu žádným „konkurentem“. Bůh prokazuje svou neome-
zenou moc tím, že i moři určuje jeho hranice.  

                  1. čtení z neděle Job 38,1.8-11_______________________________________________________________ 

                                                          

                                  
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 

 ročník IV.            číslo 25.            23. červen 2024  

 

 
 

 

   

 
   

  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

Co jste studovali před seminářem? 
P. Josef: Pouze tři školy – Církevní základní

škola v Kroměříži, Gymázium Kroměříž
a Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži. 
Ale nevím, jestli je vhodné u těchto škol 
používat termín „studovat“ :-) 

P. Václav: Před vstupem do semináře jsem 
studoval osmileté Gymnázium Jakuba Škody
v Přerově a pak tři roky Fakultu strojního 
inženýrství Vysokého učení technického 
v Brně, obor základy strojního inženýrství. 

 

Jaký je váš oblíbený biblický verš a co pro 
vás znamená? 

P. Josef: Mám rád celou Janovu 15. kapitolu, 
ale zvlášť verš 5: „Já jsem vinný kmen, vy jste 
ratolesti. Kdo zůstává ve mne a já v něm, ten 
nese hojné ovoce; neboť beze mne nemůžete 
činit nic.“ Připomíná mi, že nejdůležitější je 
být s Ježíšem, zůstávat v jeho přítomnosti, 
modlit se. To je základ mé identity a taky 
základ plodnosti mé služby. 

P. Václav: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám 
sebe, vezmi svůj kříž a následuj mne.“ (Mk 
8,34) Je to pro mě pozvaní ke každodennímu 
následování Krista. 

 

Máte oblíbeného svatého nebo patrona?
Který to je a proč? 

P. Josef: Samozřejmé, mým nejoblíbeněj-
ším světcem je Panna Maria, protože ma-
minka (jak pozemská, tak nebeská) má 
vždy první místo. Poté sv. Tomáš Akvinský
pro jeho příklad svatého života i brilantního 
teologického myšlení, sv. Josemaría jako 
příklad svatého kněze, který žil v nedávné 
době a ukázal mi, jak žít víru tady a teď, 
prakticky. A nakonec sv. Jan Maria Vian-
ney, který je mi velkým příkladem v tom, 
jak dělat kněze a jak jím být. 

P. Václav: Můj oblíbený je svatý František 
z Assisi, který je mým biřmovacím patro-
nem. Líbí se mi prostota jeho života, pokora 
a blízkost Bohu. 

Facebook Arcidiecéze olomoucké
 

 260 LET OD POSVĚCENÍ  

DĚKANSKÉHO KOSTELA 
Tato pozdně barokní 

památka byla postavena 
pod vedením zednického 
mistra Antonína Matesa
Slováčka ze Židlochovic 
podle návrhu brněn-
ského architekta Fran-
tiška Antonína Grimma
(∗ 1710, Brno – † 1784, 
Brno). Stavba byla zahá-
jena dne 28. května 1754 

a dokončena 16. října 1763. Kostel byl vy-
svěcen dne 24. června 1764 olomouckým 
biskupem Msgrem Maxmiliánem Hamilto-
nem. 

 
 

 OPRAVA KAMENNÉHO KŘÍŽE 
POD HŮRKOU V HRANICÍCH 
Budování kamenných křížů prožívalo svůj 

zlatý věk od 80. let 19. století do začátku 
1. světové války. Na venkově přetrvala 
móda křížů až do 40. let 20. století, ale ve 
městech jsou takové kříže výjimečné. Jeden 
z takový objektů na katastru Hranic se na-
chází na vyvýšenině podél bývalé polní 
cesty do Černotína, mezi Hůrkou a Kobylan-
kou. Mezi dvěma lipami stojí kříž, k němuž 
vedou schody. 

Aurory jsou hraničtí kameníci Raimund 
Hendrych a Josef Sosna. 

Sochu pořídil František Galnor, majitel 
domu čp. 512 v lokalitě pod Kobylankou 
(dnes dům nestojí, nebo má jiné popisné 
číslo) s povolením stavebního úřadu (vy-
dáno 16. listopadu 1923 k již hotovému 
kříži). V roce 1935, při převodu pozemku na 
Františka a Štěpánku Kandlerovi, byla do 
katastrální knihy vložena služebnost trpění 
postaveného kamenného kříže a dvou líp za 
ním postavených ve prospěch řím. kat. fary 
v Hranicích, přičemž se uvádí (zřejmě omy-
lem), že kříž postavila dřívější majitelka 
Marie Hlavicová. (zdroj: historie.hranet.cz/
sochy/sochy.htm) 

V současné době je kříž v žalostném stavu
a zaslouží si renovaci. Oprava je odhadnuta 
na Kč 60.000,--, z čehož Kč 30.000,-- přislí-
bilo dát město Hranice. Hledáme tedy doná-
tora, který by byl ochoten doplatit zbylou 
polovinu či přispěl aspoň nějakou částkou 
na renovaci kříže. Můžete tak částku oběto-
vat Pánu Bohu na nějaký úmysl nebo mu 
tak poděkovat za vyslyšení modliteb. 

P. František
 

Biblická hádanka 

Kdo uctíval oltář určený „neznámému Bohu“?
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Júbal, syn Lámechův – Gn 4,21 

 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Vítání prázdnin a den otců.
Srdečně zveme rodiny i všechny zájemce v pá-
tek 28. června od 16 h. do osady Svačinka v Hra-
bůvce. Čekají na vás sportovní disciplíny, tvo-
ření a na závěr opékání. Těšíme se na vás.
2) Triduum Modliteb matek a otců. K modlit-
bám se sejdeme v pátek 28. 6. po mši svaté a 
v neděli 30. 6. od 17:30 v kostele.  
\ Přijměte pozvání na děkovnou bohoslužbu
v sobotu 29. června ve 13 h. u příležitosti 15 let 
kněžství P. Františka. Při mši svaté zazní Missa 
brevis od Jiřího Pavlici, v podáni hustopeč-
ského chrámového sboru. Po mši svaté jste 
zváni na dvoranu na děkanství k občerstvení. 
Od 17 h. bude možně se rozloučit s kaplanem 
P. Pavlem. Prosíme dobré ženy, maminky a ba-
bičky o upečení něčeho dobrého ke kávě. Pán 
Bůh zaplať. 
\ Ekumenická bohoslužba bude v neděli 30. VI. 
v 17 hod. v Synagoze v Hranicích. 

NOVOKNĚŽÍ OLOMOUCKÉ 
ARCIDIECÉZE 2024 

 

Bůh obdaroval 22. VI. olomouckou arcidi-
ecézi dvěma novokněžími. Děkujeme za ně 
dobrotivému Bohu a chceme na ně pamato-
vat v modlitbě. 

 

Pane Ježíši, věčný veleknězi, zachovej své 
kněze v ochraně Svého nejsvětějšího Srd-
ce. Zachovej bez poskvrny jejich posvě-
cené ruce, které se denně dotýkají Tvého 
nejsvětějšího Těla. Zachovej bez poskvrny 
jejich rty, které jsou zavlažovány Tvou pře-
drahou Krví. Zachovej jim čistá srdce, do 
kterých byla vtlačena pečeť Tvého svatého 
kněžství. Dej jim moc, aby proměňovali 
naše srdce, jako přeměňují chléb a víno. 
Žehnej jejich práci, aby přinášela hojný uži-
tek a uděl jim korunu věčné slávy. Amen. 

 
 

   
 

 P. Josef Kvapilík P. Václav Slivka 
 

Co vás přivedlo k rozhodnutí stát se kně-
zem? 

P. Josef: K rozhodnutí stát se knězem mě 
přivedla lákavá nabídka z Boží strany a má 
vůle. Celý příběh se nevleze do pár vět, ale 
bylo to dobrodružné a napínavé až do po-
sledního okamžiku. A myslím, že svěcením 
příběh nekončí. 

P. Václav: Řekl bych, že to na prvním místě 
bylo Boží pozvání stát se knězem, které 
jsem postupně ve svém srdci stále více ob-
jevoval a dávalo mi smysl na něj odpovědět 
„ano“. A taky touha sloužit Bohu a lidem 
zcela zvláštním způsobem a přinášet Krista 
k druhým a druhé před jeho tvář. Z jisté 
části tam byl určitě i příklad dobrých kněží, 
které jsem mohl blíže poznat. 

 

Co vás nejvíce motivuje v duchovní službě? 
P. Josef: Láska Boží; vědomí, že mě Bůh 

posílá, abych konal jeho dílo; setkání 
s mnoha lidmi, u kterých vidím, že potře-
bují pomoc na cestě do nebe. Modlitba a 
podpora rodiny a kamarádů, ať už laiků 
nebo kněží, mou motivaci samozřejmé 
taky výrazně podporuje. 

P. Václav: Příklad Krista, svatých a to, že na 
nic z toho, co mě čeká, nebudu sám. 

 
 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 23. VI. do 30. VI. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

23. VI. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Bagarovu a Tomečkovu 
a za dar víry pro živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžela, pomoc a ochranu pro živou rodinu 
a DVO. 

10:00 
P. Pavel 

Za † Ing. Josefa Vaculu, živou a † rodinu 
Vaculovu, Kubíkovu, Jasníkovu a DVO. 

18:30 
P. Václav Vrba 

Za živou a † rodinu Štěpánovu a Ličmanovu a 
DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František  Za živé a † farníky. 

Lipná 11:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Pondělí  
24. VI.  

Narození sv. Jana Křtitele, 
slavnost 

Hranice DS  9:30 
P. Pavel  Za vedení, zaměstnance a klienty DS Hranice. 

Hranice 17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Plachou, Zídkovou a 
ochranu Panny Marie a za DVO. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

za † Marii Kmentovou, manžela, rodiče  
zobou stran, za DVO a živou rodinu 

Úterý  
25. VI. 

sv. Vilém, ct. Ivan 

Hranice 
7:00 

P. Pavel 
Dantis. 

Středa  
26. VI. 

sv. Jan a Pavel 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za P. Pavla Fialu a jeho službu ve Zlíně. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † Josefa a Václava Smolkovy, DVO a živou 
rodinu. 

Čtvrtek  
27. VI. 

sv. Cyril Alexandrijský 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za † Kláru Blažejovou, živou a † rodinu a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. František Za dar zdraví duše i těla pro celou rodinu. 

Pátek  
28. VI. 

sv. Irenej (Lubomír), 
památka 

Hranice 
17:30 

P. Ján Čukáš 

Za živou a † rodinu Šindlerovu, Tvrdoňovu, 
Kučovu, za přátele a spolužáky a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel Volný úmysl. 

Sobota  
29. VI. 

sv. Petra a Pavla, slavnost 

Hranice 13:00 
P. František 

Na poděkování Pánu Bohu za dar života, víry a 
kněžského povolání při výročí 15 let kněžství. 

30. VI. 

Hranice 

7:00 
P. František 

Za † Adélu a Jaromíra Vránovy, rodiče, sestry a 
za † rodinu Dřímalovu a DVO. 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Jandovu. 

Ústí 10:00 
P. František 

Hodová mše svatá – patrocinium sv. Petra a Pavla 
Za živé a † farníky. 

Hranice 
18:30 
P. Pavel 

Za † manžela, dar víry pro své děti a jejich rodiny, 
za pomoc a ochranu Panny Marie a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Buržákovu, Klesníkovu a 
Krškovu. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Anežku Blahovu, manžela, dceru, syna, a 
dvoje rodiče a za Žofii Venclovu, manžela, syna 
a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


